1

ATA DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTO – PREVCHOPIM

Aos vinte e sete dias do mês de setembro de dois mil e vinte quatro, às 09:00 horas, reuniram-se no

Paço Municipal os membros do comitê de investimento do RPPS de Chopinzinho. Fizeram-se

presentes os membros, Alecson Piassa, Helder Felipe Klassen, Paulo Egidio Dalssaso e Jean M.F

Sandrini. Iniciamos analisamos o parecer de investimentos do mês de agosto, onde objetivemos

uma rentabilidade positiva de 1,04% no mês de referência. Fizemos um breve debate entre os

participantes sobre: a alta da taxa Selic em 10,75% os rendimentos de títulos públicos indexados à

taxa básica de juros, como o Tesouro Selic, também aumentam. Isso torna esses títulos mais

atrativos para o RPPS, uma vez que oferecem segurança e agora um retorno maior. Embora os

títulos sejam considerados de baixo risco, a alta na Selic pode aumentar a atratividade de outros

ativos de renda fixa, que podem proporcionar rendimentos elevados, mas que vêm acompanhados

de risco. Por isso o comitê de investimento deve balancear o perfil de risco da carteira, priorizando

a segurança para garantir os benefícios previdenciários no longo prazo. A alta da Selic também

impacta os títulos indexados à inflação. Com a Selic alta, o custo do financiamento do governo

aumenta, e os títulos que pagam uma taxa fixa, mais a inflação podem se tronar opções mais

rentáveis para o RPPS. Os títulos prefixados se a Selic continuar subindo podem perder valor,

porém se forem mantidos até o vencimento o retorno será o contratado no momento da compra.

O objetivo principal do Banco Central ao aumentar a Selic é controlar a inflação. Com juros mais

altos, o crédito fica mais caro, o consumo tende a desacelerar, e isso pode ajudar a conter a alta

dos preços. Isso impacta na bolsa de valores, uma Selic mais alta pode desincentivar investimentos

em ações, uma vez que os investidores podem preferir a segurança dos títulos públicos com

rendimentos maiores, pressionando a cotação da bolsa de valores. Contudo sugerimos alocar os

recursos disponíveis para aplicação no fim do mês de setembro, aplicando em títulos públicos

visando aproveitar o viés de alta desse segmento. O valor referente ao aporte mensal do ente do

novo plano de equacionamento do déficit atuarial conforme Lei nº 4.041/2023, aplicar no fundo

Sicredi IRF-M RF, da conta 79482-7. Se houver saldo restante na conta do Banco do Brasil 23914-3

aplicar no fundo BB Perfil da mesma titularidade, quando não usado para custeio de despesas

administrativas do RPSS. Sendo essas as decisões, foi encerrada a presente reunião e eu Alecson

lavrei a presente ata que vai assinada pelos presentes.